
 

CỤC CHẤT LƯỢNG, CHẾ BIẾN  

 VÀ PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG 

TRUNG TÂM CHẤT LƯỢNG, CHẾ BIẾN 

VÀ PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG VÙNG 5 

Số :            /QĐ-CCPT5 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Cà Mau, ngày        tháng   01   năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH  

V/v Ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 

 của Trung tâm Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường vùng 5 

––––––––––––––––––––– 

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM CHẤT LƯỢNG,  

CHẾ BIẾN VÀ PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG VÙNG 5 

 

Căn cứ Quyết định số 61/QĐ-CCPT-VP ngày 06/3/2024 của Cục trưởng Cục 

Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường 

vùng 5; 

 Căn cứ Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn; 

Căn cứ Quyết định số 17/QĐ-CCPT-PCTT ngày 17/01/2025 của Cục trưởng 

Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường về việc ban hành Kế hoạch phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 của Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị 

trường; 

Theo đề nghị của ông Trưởng phòng Hành chính, Tổng hợp. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1.  Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phòng chống tham 

nhũng, tiêu cực năm 2025 của Trung tâm Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường 

vùng 5. 

Điều 2.  Giao phòng Hành chính, Tổng hợp đôn đốc, kiểm tra việc triển khai 

thực hiện Kế hoạch và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện đúng thời hạn theo quy 

định của Cục.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Trưởng phòng Hành chính, Tổng hợp, Trưởng các phòng thuộc Trung 

tâm, Trưởng ban Thanh tra nhân dân và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành quyết định này./.       

Nơi nhận: 
GIÁM ĐỐC 

 
- Như điều 4; 

- Cục CCPT (để b/c); 

- Các Phó Giám đốc (để biết); 

- Chi ủy, Công đoàn (để phối hợp); 

- Lưu VT, HC. 

 

 

 

 

Ngô Văn Đảm 

 



 

1 

 

KẾ HOẠCH PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC NĂM 2025 

(Kèm theo Quyết định số:       /QĐ- CCPT5,  ngày    /01/2025 của  Giám đốc Trung tâm Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường vùng 5 ) 

 

TT Nội dung công việc Chủ trì Phối hợp 
Thời gian 

thực hiện 

I Tham gia công tác góp ý, rà soát, xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật trong lĩnh vực quản lý Nhà nước của 

Cục góp phần thực hiện hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực 

1 

Tham gia góp ý khi có yêu cầu của Cục về việc rà soát, xây dựng, hoàn thiện 

đồng bộ cơ chế, chính sách, pháp luật trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ, 

nhất là công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật về Nông nghiệp và PTNT 

theo Kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 của Bộ, trong đó, 

tập trung vào những lĩnh vực liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp theo 

hướng tăng cường tính công khai, minh bạch, đơn giản hóa thủ tục hành chính, 

khắc phục các khó khăn, vướng mắc, các "khoảng trống", "kẽ hở" trong quá trình 

thực hiện đảm bảo để "không thể tham nhũng, tiêu cực" 

Phòng HC-TH 
Các phòng 

có liên quan 

Thường 

xuyên 

2 

Tham gia phối hợp khi có yêu cầu của Cục triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch 

của Bộ thực hiện Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về 

một số giải pháp nâng cao chất lượng xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và 

tổ chức thi hành pháp luật nhằm ngăn ngừa tình trạng tham nhũng, lợi ích nhóm, 

lợi ích cục bộ (ban hành kèm theo Quyết định số 4628/QĐ-BNN-PC ngày 

03/11/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT) theo yêu cầu của Cục 

Phòng HC-TH 
Các phòng 

có liên quan 

Thường 

xuyên 

3 

Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ban cán sự đảng Bộ tại Công văn số 332-

CV/BCSĐ, ngày 11/9/2023 của Ban cán sự về việc thực hiện các giải pháp phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động có liên quan, cụ thể: 

Phòng HC-TH 
Các phòng 

có liên quan 
 

a 

Tham gia góp ý khi có yêu cầu của Cục về việc rà soát các văn bản quy phạm 

pháp luật, các TTHC và quy trình nghiệp vụ liên quan đến hoạt động cấp phép để 

sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ 

sung cho phù hợp theo hướng đơn giản hóa thủ tục hành chính, đảm bảo công 

khai, minh bạch, dễ kiểm tra, dễ giám sát, không gây phiền hà, khó khăn cho 

người dân và doanh nghiệp, loại bỏ hoàn toàn cơ chế “xin - cho” và các hành vi 

tiêu cực có thể xảy ra.  

Phòng được giao 

nhiệm vụ 

Các phòng 

có liên quan 

Thường 

xuyên và 

theo kế 

hoạch của 

Cục 

b 
Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra, giám sát nội bộ đảm bảo tất cả 

các khâu, các cá nhân tham gia hoạt động cấp chứng nhận, tiếp xúc khách hàng, 
Phòng HC-TH 

Các phòng 

có liên quan 

Thường 

xuyên 



 

2 

 

doanh nghiệp đều phải được kiểm tra, giám sát chặt chẽ.  

4 

Rà soát, hoàn thiện các quy chế, quy định nội bộ, đảm bảo thực hiện nghiêm túc, 

đầy đủ các quy định về quản lý mua sắm tài sản công, chế độ hội họp, chi tiêu nội 

bộ, chế độ chính sách đối với viên chức, người lao động…  

Phòng HC-TH/ 

Phòng TCKT 

Các phòng 

có liên quan 

Thường 

xuyên 

5 

Quy định rõ trách nhiệm của các phòng & lãnh đạo Trung tâm; lãnh đạo các 

phòng trong việc tổ chức thực hiện 

Lãnh đạo Trung 

tâm 

Lãnh đạo các 

phòng 

Các phòng 

có liên quan 
Năm 2025 

II Kiện toàn tổ chức bộ máy, hoàn thiện chế độ công vụ, xây dựng đội ngũ viên chức, người lao động liêm chính; nâng cao hiệu 

quả thực thi pháp luật 

1 

Tham gia phối hợp khi có yêu cầu của Cục triển khai thực hiện các quy định của 

Đảng, Nhà nước, Ban cán sự đảng Bộ: Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 

25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII về tiếp tục đổi mới hệ 

thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn 

vị sự nghiệp công lập; (5) Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính 

trị đã ban hành về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW; (6) Nghị quyết số 464, 

465-NQ/BCSĐ của Ban cán sự đảng Bộ về Chương trình hành động thực hiện 

Nghị quyết số 18, 19-NQ/TW ngày 25/10/2017,... 

Lãnh đạo Trung 

tâm 

Các phòng 

có liên quan 

Theo hướng 

dẫn của Cục 

2 

Tham gia phối hợp theo hướng dẫn của Cục nghiên cứu, rà soát thực hiện có hiệu 

quả việc sắp xếp bộ máy, tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ viên chức và người 

lao động; quy định cụ thể, rõ ràng, khoa học chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của 

cấp phòng đảm bảo minh bạch và trách nhiệm cao, có cơ chế thanh tra, kiểm tra, 

giám sát hiệu quả 

Lãnh đạo Trung 

tâm 

Các phòng 

có liên quan 
Năm 2025 

3 

Tham gia triển khai thực hiện khi có yêu cầu của Cục các quy định: (1) Quy định 

số 114-QD/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; (2) Chỉ thị số 598/CT-

BNN-TCCB ngày 19/01/2024 của Bộ về việc Chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương gắn với cải cách hành chính trong các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Nông 

nghiệp và PTNT; (3) Quy định số 11-QĐ/BCSĐ ngày 13/3/2024 của Ban cán sự 

về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng tiêu cực trong hoạt động cấp 

phép của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; (4) Quy định về Quy tắc ứng 

xử của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Nông nghiệp 

và PTNT 

Lãnh đạo Trung 

tâm 

Các phòng 

có liên quan 
Năm 2025 



 

3 

 

4 
Tiếp tục tăng cường và thực hiện đồng bộ, có hiệu quả quy định về công khai, 

minh bạch, trách nhiệm giải trình trong hoạt động của Trung tâm  

Lãnh đạo Trung 

tâm 

Các phòng 

có liên quan 

Thường 

xuyên 

5 

Thực hiện nghiêm quy định về kê khai, công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập; 

xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập  

 

Phòng HC-TH 

Các phòng, 

cá nhân có 

liên quan 

Năm 2025 

6 

Thực hiện công tác cải cách hành chính, đổi mới công nghệ quản lý, thực hiện có 

hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và PTNT 

trong phạm vị trách nhiệm của Trung tâm 

Lãnh đạo Trung 

tâm 

Các phòng, 

cá nhân có 

liên quan 

Thường 

xuyên 

7 

Tăng cường trách nhiệm của lãnh đạo Trung tâm, lãnh đạo phòng, thực hiện quy 

định về xử lý trách nhiệm của người đứng đầu nếu để xảy ra tham nhũng, tiêu cực; 

lấy kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực là một trong các 

tiêu chí để đánh giá và xếp loại viên chức và người lao động cuối năm 

Lãnh đạo Trung 

tâm 

Các phòng 

có liên quan 

Thường 

xuyên 

III Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, góp phần tích cực phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng, tiêu cực 

1 
Thành lập Tổ kiểm tra nội bộ. Xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ để kiểm tra 

định kỳ các hoạt động của các phòng của Trung tâm  

Lãnh đạo Trung 

tâm 

Các phòng 

có liên quan 
Quý II- IV 

2 

Phối hợp triển khai thực hiện khi có yêu cầu của Cục: (1) Quy định số 131- 

QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và 

trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; (2) Kế hoạch số 24- KH/BCSĐ ngày 

27/12/2023 của Ban cán sự Triển khai quán triệt, tổ chức thực hiện Quy định số 

131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật 

đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; (3) Chỉ thị số 02-CT/BCSĐ ngày 

01/02/2023 của Ban cán sự đảng Bộ Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác tiết kiệm, PCTN, lãng phí trong sử dụng ngân sách nhà nước, tài 

sản, đất đai khu vực công và các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Bộ 

Lãnh đạo Trung 

tâm 

Các phòng 

có liên quan 
Năm 2025 

3 

Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, bản lĩnh chính trị, 

phẩm chất đạo đức, lối sống cho đội ngũ cán bộ làm công tác thanh tra, kiểm tra, 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại các cơ quan.  

Phòng HCTH 

Các phòng, 

cá nhân có 

liên quan 

Năm 2025 

4 

Tăng cường hoạt động giám sát kết quả thực hiện sau kiểm tra, thực hiện Quy chế 

dân chủ cơ sở của Ban Thanh tra nhân dân 

Phòng HCTH/ 

Ban Thanh tra 

nhân dân 

Các phòng, 

cá nhân có 

liên quan 

Năm 2025 



 

4 

 

IV Nâng cao nhận thức và phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể trong công tác phòng chống tham nhũng, tiêu 

cực 

1 

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy vai trò, trách nhiệm của Chi ủy, 

chính quyền, đoàn thể trong việc thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về 

PCTN, TC  

Lãnh đạo Trung 

tâm 

Chi ủy, 

BCH công 

đoàn cơ sở 

Năm 2025 

2 

Tiếp tục tăng cường đổi mới mạnh mẽ phương thức tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật về PCTN, TC, bảo đảm tính đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, có nhiều 

hình thức phong phú, hữu hiệu; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào 

công tác tuyên truyền, phổ biến, Website của Trung tâm  

Phòng HCTH 

Các phòng, 

cá nhân có 

liên quan 

Năm 2025 

3 

Tăng cường phát huy vai trò giám sát của các tổ chức Công đoàn, Ban thanh tra 

nhân dân, toàn thể VC, NLĐ trong công tác PCTN, TC tại Trung tâm  
Công đoàn 

Ban Thanh 

tra nhân 

dân, các 

phòng 

Năm 2025 

 

 


		2025-01-21T15:27:07+0700


		2025-01-21T16:42:09+0700


		2025-01-21T16:42:09+0700


		2025-01-21T16:42:09+0700




